Inventum congregatam. Poterat illa fidei confessio decretalis Damasi, vel epistola synodica Damasi appellari debeat, cum tituli singulis capitulo Histori-

riae Theodorei prouti ejus non sint, ut patet ex prioribus editionibus textus Graeci Theodorei, ubi desunt, de loquendi modo hac in re parum curandum.

20. Atra de quibus in ea Synodo actum. — Actum demque in hac quarta Synodo Romana de Ursicino, qui licet anno ccxxvii Gratianum imp. judicio relegatus fuisset, ipse tamen, ejusque exemplo nonnulli episcopi Ecclesias incubabant, et contemptus cognitoribus vel fugatis, plures ex ea tactione Ecclesiastis suas retinebant. Praeterea *Florentius Puteolanus* anno ccxxvii episcopatu dejectus fuerat; et tamen, ut inquit Patres Concilii Romanum IV in Epistola laudata ad Gratianum et Valentianum, « post sextum annum » currenti scilicet « respulsi ad civitatem, tenunt Ecclesiam, multas in oppido Puteolano, de quo dejectus fuerat, seditiones insolentia conceitavil. » Addunt Patres de Restituto episcopo, quem jusserset imperator, ut causam dicere apud episcopos, cum morem gerere noluisset, et in Africa Claudianum ab rebaptizatoribus qui expulsi fuerant ordinatum, ad perturbandam urbem Romanam, quasi episcopum destinari. Denique Isaacum Judaeum a factione Ursicini subornatum, in Damasum papam instarrevisse, ejusque caput petuisse; quibus malis remedium petunt a Gratiano et Valentianino imp.

21. Quae imperatores executioni mandari iubent. — Ad hanc epistolam iidem imperatores rescribentes iubent sententias in eosdem seditionis alias tales executioni mandari, datis hac de re litteris ad *Aquidnum ricarum Urbis* a Baronio anno ccxxxi, num. ii et sepp. recitatis. Verum exemplar quo usus est doctissimus cardinalis mendosum fuit. Nam ibidem numero 3 de Florentio Puteolano episcopo legitur: « Florentius Puteolanus post damnationem, quam recte iudicio convictus accepit, mansuetudinem nostram inquietare conatus, dignum tulit in progressione responsum: post quintum decimum annum Ecclesiam, de qua extrusus fuerat, rursus contaminare conatur. » Verum ideo, post quintum decimum annum, legendum, post quintum decimum annum, ut alibi diximus, et legere est apud Labbeum tom. 2 Concil., pag. 104. Hinc errorem cum neque Baronius, neque Sironius in Auctario God. Theod. advertissent, annum illum xv ab anno ccxxv deduxere, et epistolam ad Gratianum hujusque rescriptum in annum ccxxxi distulerunt; quia tamen opinionem certa argumenta evertunt, ut videre est apud Labbeum citatum.

22. Cura Ecclesiarum Constantinopolitanarum Gregorio commissa. — Ad annum 50 et sepp. Divus Gregorius Nazianzenus ad curandam Ecclesiam Constantinopolitanam hoc vel sequenti anno missus est, sed non a Synodo Antiochena post sancti Basili mortem habita, ut perperam Baronius existimavit; cum haec Synodus ad annum trecentesimum octogesimum perficte, et, ut Theophanes in Chronicis, postquam de ea sermonem habuit, scribit: « Tunc Gregorius Theologus Constantinopoli in Oratorio sancte Anastasie majori cum libertate » docuerit,

Idem Theophanes, antequam Valentiniani Senioris mortem narret, ait : « Tum etiam Gregorius Theologus, Basilii, Meletii et aliorum pietatis propagulatorum industria Constantinopolitana Ecclesie regimen suscepit ». Traditum hanc Theophanes, postquam proxime locutus est, de Concilio Illyriciano anno trecentesimo septuagesimo primo congregato. Ex quo liquet, Nazianzenum non a Synodo Antiochenorum, verum ab aliqua alia Constantinopolim destinatum, que nonnisi post Valentis mortem celebrata fuit. Eo enim vivente Nazianzenum adversus Arianos Constantinopoli docuisse, nullus sibi persuaserit. Baroniūs (n. 11 et seqq.) in Annalibus duo egregie demonstrat : primum, Nazianzenum triennio laureum Constantinopoli docuisse, ideoque ante praesentem annum illuc sese non confluuisse ; secundum, cum non sponte Constantinopolim venisse, sed coactum ab episcoporum conventu. Verum in eo erravit Baroniūs, quod conventum illum Antiochenum post divi Basilii mortem habubimus fuisse exsiliaverit.

23. *Hortatu S. Basiliū.* — Certe divum basilium adhuc in vivis fuisse, quando haec cura Nazianzeno commissa, docet Gregorius presbyter in Nazianzeni Vita, dicens : « Divino spiritu ad eam expeditionem impulsum fuisse, ut illic pro ipso spiritu depugnaret : statim autem Magnum Basilium horlamorem

accessisse, quasique ad spiritualia certamina cum inoxisse : ac complures episcopos et regis urbis cives obnoxie ab eo poposcisse ». In ipse Gregorius Nazianzenus in Oratione funebri de laude Basilii, quam altero, aut circiter anno, post hujus obitum habuit, istius officii tarditatem excusans inquit : « In vera doctrina periclitans negotio interim occupati Iunius, pulchre cogiti, et propter Deum tantum non extranei effecti », scilicet a Cappadocia, in qua natus Nazianzenus ; qui addit, quod hoc « non » videatur « praeter mentem generoso isti veritatis pugili » accidisse, « qui nihil ita spiravit, ac veram et tolius mundi salvificam doctrinam ». Recte itaque Theophanes prodidit. Basilium hortatum fuisse Nazianzenum, ut Ecclesia Constantinopolitanam curam susiperet. Hermantius in Vita S. Basilii lib. 8. cap. 18, et Papobrocius die xii Maii in Vita S. Gregorii Nazianzeni arbitrantur. Nazianzenum nonnisi post Basilii mortem Constantinopolim missum esse, Gregorium presbyterum decepum scribunt, et locum laudatum Nazianzeni interpretari consuntur. Sed Basilii episcopatu, et obitu suis annis redditis, hujusmodi interpretationes evanescunt, constatque, Basilii mortem protectionem Constantinopolitanam Nazianzeni non praecessisse, sed subsequentem esse.